
Такриз

Ба фишурдаи авторефераты Рамазонзода Давлат Сулаймон дар 

мавзуи «Инкишофи цобилияти мусиҳӣ -эҷодии кӯдакони синни калони 

томактабй дар фаъолиятҳои м усщ й -бозикунй» барои дарёфти дарацаи 

илмии номзади илщ ои педагоги аз рӯйи ихтисоси 5.3.2. Назария ва 

методикаи таълиму тарбияи томактабй (педагогикаи томактабй) 

пешниҳод шудааст.

Дар замони муосир масъалаи рушди қобилиятҳои эҷодии кӯдакон 

дар зинаи таҳсилоти томактабй яке аз масъалаҳои асосии педагоги ба 

ҳисоб меравад. Таҳқиқоти навини педагога ва равоншиносй нишон 

медиҳанд, ки давраи томактабй ҳамчун марҳалаи аввали ҳаёти таълимӣ 

ва равонии кӯдакон имкониятҳои беҳтарин барои ташаккули малакаҳои 

фикрсозӣ, эҷодкорӣ ва мустақилияти маънавиро фароҳам меорад. Аз ин 

рӯ, омӯзиши воситаҳо ва усулҳои фаъолияти эҷодй, аз ҷумла бозиҳои 

корӣ ва педагога, барои рушди ҳамаҷонибаи кӯдакон аҳамияти бевосита 

дорад.

Бозиҳои корҳои эҷодӣ дар зинаи таҳсилоти томактабй на танҳо ба 

фароғати кӯдакон хизмат мекунанд, балки ҳамчун воситаи омӯзишй ва 

тарбиявӣ барои ташаккули кобилиятҳои гуногуни зеҳнӣ ва иҷтимоии 

онҳо хизмат менамоянд. Таҳқиқоти амалӣ нишон медиҳанд, ки чунин 

бозиҳо кобилияти фикрсозӣ, ҳалли корҳои эҷодй, фаъолияти мустақил ва 

ҳамкории иҷтимоии кӯдаконро тақвият мебахшанд. Ҳамзамон, онҳоро 

имконият медиҳанд, ки кӯдакон малакаҳои нави касбӣ ва эҷодии худро 

дар муҳити дӯстона ва бехатар таҷриба кунанд.

Мақсад ва аҳамияти илмию педагогии таҳқиқот дар он аст, ки 

таъсири муассисаҳои томактабй таҳлил намояд ва роҳҳои самараноки 

татбиқи онҳоро дар амал пешниҳод кунад. Муаллиф кӯшиш намудааст, 

ки дар асоси таҳқиқоти назариявй ва таҷрибаҳои амалӣ намунаҳо ва



усулҳои мушаххас барои истифодаи бозиҳо дар фаъолияти таълимӣ ва 

эҷодӣ пешниҳод намояд, то ки омӯзгорон ва психологҳо тавоианд 

фаъолияти кӯдаконро бо роҳи муассир ва судманд роҳнамоӣ кунанд. 

Таҳқиқот инчунин барои таҳияи барномаҳои педагогии нави 

муассисаҳои томактабй ва такмил додани усулҳои бозиҳои эҷодӣ ҳамчун 

воситаи омӯзишӣ ва тарбиявӣ манбаи боэътимод хоҳад буд.

Дар автореферат муҳақиқ дар боби аввал бештар масъалаҳои 

инкишофи қобилияти кӯдакон ҳамчун проблемаи психологӣ ва педагогӣ, 
хусусияти инкишофи кобилияти мусиқй-эҷодии кӯдакони синни 
томактабй, имконияти истифодаи бозиҳо дар тарбия ва инкишофи 

қобилияти мусиқӣ - эчодии кӯдакон баррасӣ намудааст.

Кори илмии диссертант кори мустақилона ба ҳисоб рафта, мақсад, 

вазифаҳо ва навгониҳои таҳқикот ҳалли масъалаи мубрами барои илм 

ва амалияи педагогй муҳимро дар бар гирифтаро дар амал татбиқ 

намудааст.

Муаллиф мавзӯъро бо намунаҳои амалӣ ва усулҳои мушаххас 

таҳқиқ кардааст. Мавзӯъ аҳамияти таълимӣ ва педагогӣ доро мебошад. 

Автореферат мавзӯи актуалӣ ва аҳамияти амалӣ дошта, муҳаққиқ нишон 

медиҳад, ки бозиҳои эҷодӣ воситаи самарабахши рушди кӯдакон дар 

зинаи таҳсилоти томактабй ба ҳисоб меравад. Таҳқиқот барои роҳбарони 

мусикӣ ва равоншиносон манбаи назариявӣ ва амалии муҳим маҳсубият 

дорад
Дар баробари мувофыциятҳои авторефераты дыссертатсия аз 

камбуди холи нест:

-хуб мешуд, ки таъсири бозиҳои эҷодӣ барои рушди кӯдакон дар 

муҳити гуногун ва бо намуди бозиҳои гуногун омӯзонида мешуд.

-дар автореферата рисола, хатогиҳои техникӣ мавҷуд аст, ки ин 

ислоҳкунанда аст ва арзиши кори илмиро кам нахоҳад кард.

Кори илмии диссератсия ба меъёрҳои «Низомнома дар бораи 

тартиби додани унвонҳои илмй»-ро Комиссияи олии аттестатсиони
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назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон мувофиқ буда, муаллиф 

Рамазонзода Давлат Сулаймон дар мавзуи «Инкишофи қобилияти 

мусиқӣ -эҷодии кӯдакони синни калони томактабй дар фаъолиятҳои 

мусиқӣ -бозикунй» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои 

педагога аз рӯйи ихтисоси 5.3.2. Назария ва методикаи таълиму тарбияи

А.С.Умаров

Нишон: 734055, ш. Душанбе 

Тел. (корй): +992(37) 234-88-02

томактабй (педагогикаи томактабй) сазовори унвони илмии номзади 

илмҳо дониста шавад.

Доктори илмҳои педагога, 

профессори кафедраи забонҳои хориҷй 

ва робитаҳои байнифарҳангии 

факултети гуманитарию педагогии 

Донишгоҳи байналмилалии сайёҳй 

ва соҳибкории Тоҷикистон

Нишон: 734055, ш.Душанбе, к. Асадулло Ғ 27 х.71 

Тел: +992938-94-16-89 
E-mail: abdurahmon45@mail.ru 

Тасдик мекунам:

Сардори раёсати кадрҳо
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